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Punkt 1: Meddelelser

Bilag

Rudersdal Seniorråd: Bemærkninger til Social- og Sundhedsudvalgets dagsorden 13.08.14.doc



Meddelelser 

RESUMÉ 
Forvaltningen oplyser, at sag med kriterier for udbud af madleverance forventes forelagt for Social- og 
Sundhedsudvalget september 2014. 
  
Social- og Sundhedsudvalget har den 13.08.2014 modtaget bemærkninger til dagsordenen fra Rudersdal 
Seniorråd. Bemærkningerne tages til efterretning og vedlægges referatet i bilag. 
  
Formand Birgitte Schjerning Povlsen orienterede om en korrspondance med Elleslettegård. 
  
Social- og Sundhedsudvalget fik udleveret invitation til at deltage i Senior, sund og aktiv – en temadag om 
sundhed, bevægelse, velfærsdsteknologi og digital post, som afholdes tirsdag den 19.08.2014 kl. 10-15 i 
Bistrup Idrætscenter, Bistrupvej 1, 3460 Birkerød. 

 



Punkt 2: Langsigtede mål for Social- og Sundhedsudvalget

14/19396

Bilag

Arbejdspapir - Langsigtede mål for SOSU august 2014



Langsigtede mål for Social- og Sundhedsudvalget 

RESUMÉ 
Efter de forudgående drøftelser i Social- og Sundhedsudvalget fremlægges der forslag til langsigtede mål for 
Rudersdal Kommune på udvalgets område, som foreslås behandlet på Kommunalbestyrelsens seminar den 
20.8.2014. 
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, og fremsendes efter udvalgets drøftelse til videre behandling 
på Kommunalbestyrelsens seminar den 20.8.2014. 
  

Sagsfremstilling 
På baggrund af Kommunalbestyrelsens seminar den 28.2.-1.3.2014 vedtog Økonomiudvalget på mødet den 
19.3.2014 en proces for Kommunalbestyrelsens arbejde med langsigtede mål for Rudersdal Kommune. 
  
Formålet med langsigtede mål er at styrke den politiske ledelse af Rudersdal Kommune ved at fokusere på relativt 
få langsigtede politiske mål for kommunens kerneydelser og derved give de relevante fagudvalg mulighed for at 
følge arbejdet med de enkelte mål gennem en systematisk og løbende vurdering af effekten af indsatsen. 
  
Fagudvalgene har på deres møder i maj og juni påbegyndt arbejdet med at formulere langsigtede mål, hvor det er 
muligt at vurdere effekt af indsatsen for udvalgenes kerneopgaver. 
  
Der kan på baggrund heraf formuleres følgende langsigtede mål for Social- og Sundhedsudvalget: 
  

1. Alle borgere i Rudersdal Kommune skal have mulighed for at opleve sig som medborgere i det lokale 
samfund 

2. Borgere i Rudersdal Kommune skal have mulighed for at få hjælp til at være aktiv i og tage ansvar for 
egen tilværelse via øget rehabilitering  

3. Alle borgere i Rudersdal Kommune skal have mulighed for at have en sund og fysisk aktiv hverdag 

Fokus i år er at vedtage de langsigtede mål. Hvert fagudvalg kan herefter vedtage en handleplan for hvert af de 
langsigtede mål med angivelse af konkrete delmål med en aftalt opfølgning. 
  
Fagudvalgene skal efter drøftelsen på mødet fremsende deres forslag til langsigtede mål til Kommunalbestyrelsen, 
som behandler forslagene på seminaret den 20.8.2014, hvorefter de vil indgå i den sidste del af budgetprocessen 
med henblik på endelig vedtagelse den 8.10.2014 ved 2. behandlingen af budgettet for 2015-2018. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, at Social- og Sundhedsudvalget drøfter indhold og formuleringer af de 
langsigtede mål, og at udvalgets forslag til mål videresendes til behandling på Kommunalbestyrelsens seminar 
den 20.8.2014. 
  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag og beslutter, at ”alle” skal udelades af hhv. mål 
1 og 3. Det reviderede arbejdspapir vedr. de langsigtede mål vedlægges referatet i bilag. 
  



Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 
  



Punkt 3: Aktivitetscenter og daghjem Rønnebærhus, anlægsregnskab

09/24054



Aktivitetscenter og daghjem Rønnebærhus, anlægsregnskab 

RESUMÉ 
På Rønnebærvej 13-15 i Holte er opført nyt kombineret aktivitetscenter og daghjem for ældre borgere - projekt 
350028. Byggeriet er opført af entreprenørfirmaet HHM A/S i totalentreprise.  
  
Sagen forelægges nu Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik 
på godkendelse af anlægsregnskab.  
  

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen har den 29.09.2010 godkendt anlægsbudget før byggestart, bemyndiget forvaltningen til at 
indgå kontrakt med HHM A/S om opførelse af byggeriet og givet anlægsbevilling på 3 mio. kr. til projektering. 
Resterende rådighedsbeløb på projektet blev bevilget på Kommunalbestyrelsens møde den 31.08.2011. Den 
samlede anlægsbevilling til projektet udgør herefter 38,312 mio. kr. 
  
Byggeriet er gennemført i perioden fra medio september 2011 til 13.07.2012, idet dog gartnerarbejder blev udskudt 
til aflevering i oktober 2012. Kort før afleveringen i juli måned blev byggeriet ramt af en større vandskade, hvilket 
medførte, at der ved afleveringen var en del mangler, som det har taget tid at få afhjulpet.  
  
Derudover har der været uenighed om placering af ansvaret for, at teleslyngeanlægget i to rum ikke fungerede. Da 
sagen nu er forligt og entreprenøren har bekostet etablering af nyt teleslyngeanlæg over loft, kan anlægsregnskabet 
afsluttes.  
  
Anlægsregnskabet er afsluttet 14.04.2014 med et samlet forbrug på 37,465 mio. kr. ekskl. moms fordelt som følger: 
  

  
Den samlede anlægsbevilling til projektet udgør 38,312 mio. kr. Anlægsregnskab udvisende et samlet forbrug på 
37,465 mio. kr. anbefales godkendt. Uforbrugte anlægsmidler på i alt 0,847 mio. kr. foreslås tilbageført til kassen. 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1) at anlægsregnskab med et samlet forbrug på 37,465 mio. kr. godkendes, og 
  
2) at der gives en negativ tillægsbevilling til rådighedsbeløbet på projekt 350028 på 0,847 mio. kr. 
  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 

Udgifter i kr. ekskl. moms Forbrug  

Håndværkerudgifter 30.069.722  

Teknisk rådgivning 534.614  

Tekniske bygherreudgifter 616.784  

Adm. bygherreudgifter 1.686.007  

Bygherreleverancer 4.558.290  

I alt 37.465.417  



SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 
  



Punkt 4: Ombygning af Piberødhus

12/37906

Bilag

Revideret program for Piberødhus - Tilknyttede fælleslokaler og servicearealer udg. 3 28.04.2014

Revideret program for Piberødhus - Byggeprogram Specialtandplejen - udg. 5 28.04.2014



Ombygning af Piberødhus 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen har 30.10.2013 truffet principbeslutning om, at daghjem, fælleslokaler og administration 
for Botilbud Ebberød samt klinik for specialtandpleje etableres i eksisterende lokaler i ejendommen 
Piberødhus, som ombygges til formålene. 
  
Sagen forelægges nu Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik 
på godkendelse af byggeprogram for ombygningen. 
  

Sagsfremstilling 
Ejendommen Piberødhus, som er en del af Botilbud Ebberød, er i psykiatri- og handicapplanen forudsat solgt, idet 
det er blevet vurderet, at det ikke er rentabelt at ombygge Piberødhus til boliger for borgere med handicap. 
Piberødhus var derfor planlagt solgt, når alle beboerne fra Piberødhus var genhuset i nye boliger der opføres som 
erstatning for de eksisterende utidssvarende boliger i Botilbud Ebberød. 
  
Fælleslokale til beboeraktiviteter, administration for Botilbud Ebberød samt nyt daghjem som erstatning for Daghjem 
Bøgen, der nedrives for at give plads til ny bebyggelse, var planlagt opført i sidste etape som en del af det samlede 
projekt.  
  
Forvaltningen er imidlertid efter nærmere vurdering nået frem til, at etablering af daghjem, fælleslokaler, fælles 
administration samt klinik for specialtandplejen med fordel kan placeres i Piberødhus. Disse funktioner kan 
etableres ved en forholdsvis nænsom og mindre bekostelig ombygning uden store indgreb i eksisterende 
konstruktioner. Forvaltningen vurderer derfor, at det vil være økonomisk fordelagtigt at anvende Piberødhus til de 
nævnte formål frem for at bygge nyt. Heri indgår også en vurdering af, at den forudsatte indtægt ved salg på 20 mio. 
kr. ikke kan forventes ved de nuværende konjunkturer. 
  
Botilbud Ebberøds afdeling Bøgelunden, der skal rives ned for at give plads til ny bebyggelse, rummer i dag 
kommunens specialtandpleje. Det er derfor nødvendigt at etablere nye lokaler for specialtandplejen et andet sted. 
Etablering af lokaler til specialtandplejen i Piberødhus har været drøftet med overtandlægen, som finder løsningen 
hensigtsmæssig. 
  
På denne baggrund traf Kommunalbestyrelsen den 30. oktober 2013 principbeslutning om, at daghjem, fælleslokaler 
for botilbud Ebberød, samt klinik for specialtandplejen etableres i eksisterende lokaler i Piberødhus, der ombygges 
til formålene, samt at der udarbejdes byggeprogram, som fremlægges i en kommende sag. 
  
Forvaltningen har udarbejdet Byggeprogram for fælleslokaler, servicearealer m.v. til botilbud Ebberød vedlagt som 
bilag 1 og Byggeprogram for specialtandplejen vedlagt som bilag 2.  
  
Piberødhus har et samlet udnytteligt areal på 2.484 m2. Med ovennævnte funktioner vil der være en fløj på 1. sal i 
overskud. Arealet er p.t. indrettet til et bo-afsnit, der på nuværende tidspunkt fungerer som et permanent botilbud. 
Tilbuddet omfatter 7 individuelle boliger med fælles bade- og toiletfaciliteter samt tilhørende fællesrum, såsom 
køkken, opholdsrum m.m. 
  
Disse boliger er utidssvarende som permanente boliger, men kan med fordel anvendes til midlertidige boliger til fx 
aflastnings- og akutboliger, boliger i forbindelse med udredning og udslusning samt tilsvarende situationer, hvor der 
er behov for at kunne anvise en midlertidig bolig. Målgruppen er borgere med såvel fysiske som psykiske og sociale 
vanskeligheder. Anvendelse til denne aktivitet vurderes at kunne nedbringe kommunens udgifter til køb af sådanne 
tilbud i andre kommuner. 
  



Planforhold 
Piberødhus er omfattet af lokalplan 64, delområde 1. Ifølge anvendelsesbestemmelsen kan området anvendes til 
boligformål, offentlige formål og ikke-generende erhvervsformål. Som eksempler nævnes i § 3.1 institutioner, 
kulturelle aktiviteter, administration og liberale erhverv. De påtænkte anvendelser af huset er således ikke i konflikt 
med den gældende lokalplan. 
  
Kommunalbestyrelsen har den 08.05.2013 godkendt plangrundlag for udarbejdelse af ny lokalplan for området, og 
lokalplanforslag er under udarbejdelse.  
  
Økonomi 
Ombygning af Piberødhus til de i byggeprogrammerne beskrevne formål skønnes at kunne gennemføres for ca. 
25,767 mio. kr., fordelt som anført nedenfor. Heraf udgør udgifter til funktioner, som er knyttede til Botilbud Ebberød, 
ca. 16,240 mio. kr. 
  

  
De i kommunens budget afsatte rådighedsbeløb til realisering af udviklingsplanen for Ebberød – projekterne 
400018, 400019 og 400020 – på i alt 227,154 mio. kr. er beregning ud fra en forudsætning om, at alt nyopføres. 
Med beslutningen om at ombygge Piberødhus til en række af de funktioner, som ellers skulle have været etableret 
ved nybyggeri, skønnes hele ombygningen at kunne finansieres af de allerede afsatte rådighedsbeløb til ovennævnte 
projekter.  
  
Den videre proces 
Hovedparten af ombygningen vil først kunne gennemføres, når etape 2 af det nyopførte Botilbud Ebberød er taget i 
brug, idet de eksisterende boliger i bygningen indtil da anvendes til genhusning af beboere fra Bøgelunden. 
Tandklinikken skal dog gerne være klar til ibrugtagning samtidig med etape 1, idet de bygninger, hvor klinikken pt. 
ligger herefter rives ned. Ligeledes vil det være hensigtsmæssigt, om daghjemmet kunne være klar til ibrugtagning 
på dette tidspunkt. Det foreslås derfor, at teknisk rådgivning til ombygningsprojektet udbydes nu, således at 
ombygningen tids- og procesmæssigt kan koordineres med opførelse af nye boliger i to etaper. 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1) at byggeprogram for etablering af fælleslokaler og servicearealer i Piberødhus godkendes, 
  
2) at byggeprogram for etablering af klinik for specialtandplejen i Piberødhus godkendes, 
  

Kr. ekskl. moms Anlægsudgift 
ombygning 

Heraf knyttet til 
botilbud Ebberød 

Daghjem 5.535.000 5.535.000 

Fælleslokale 5.614.780 5.614.780 

Serviceareal til botilbud 533.250 533.250 

Tandplejeklinik 5.400.000 0 

Fællesadministration 4.326.750 2.163.375 

Aflastningsenhed 1.000.000 0 

Udvendig renovering 2.020.625 1.515.468 

Trapperum 837.000 627.750 

Kælder 500.000 250.000 

      

I alt 25.767.406 16.239.623 



  
3) at forvaltningen bemyndiges til at gennemføre udbud af kontrakt om teknisk totalrådgivning til gennemførelse 
af ombygningen, 
  
4) at der til projektet afsættes rådighedsbeløb på 25,767 mio. kr., fordelt med 0,5 mio. kr. i 2014, 0,5 mio.kr. i 
2015, 6,0 mio.kr. i 2016 og 18,767 mio.kr. i 2017, finansieret at rådighedsbeløbene på projekt 400019 og 
400020, som reduceres med henholdsvis 6,697 mio.kr. og 19,070 mio.kr., og 
  
5) at der til rådgivning og tekniske undersøgelser gives en anlægsbevilling på 1,000 mio.kr., finansieret af de 
afsatte rådighedsbeløb i 2014 og 2015. 
  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 
  



Punkt 5: Fleksibel hjemmehjælp

14/15917



Fleksibel hjemmehjælp 

RESUMÉ 
På møde i Social- og Sundhedsvalget den 05.02.2014 drøftede udvalget forskellige muligheder for at øge 
borgernes selvbestemmelse i forbindelse med, at der ydes hjemmehjælp efter Lov om social service § 83. 
Forvaltningen lovede at vende tilbage med en bredere orientering om mulighederne inden for Servicelovens 
bestemmelse om fleksibel hjemmehjælp.  
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering. 
  

Sagsfremstilling 
Borgere, der er bevilget personlig pleje eller praktisk hjælp efter Lov om social service § 83 har mulighed for - i 
større omfang - at kunne få individualiseret hjælpen svarende til et helt aktuelt behov, uden at der skal revisiteres og 
træffes ny afgørelse. 
  
Det er stadig kommunen, der har det overordnede ansvar for, at borgeren modtager den nødvendige praktiske hjælp 
og personlige pleje. 
  
Muligheden for fleksibel hjemmehjælp er beskrevet i Servicelovens § 94a: ”Borgere, der modtager praktisk hjælp 
eller personlig pleje efter servicelovens § 83, kan vælge hel eller delvis anden hjælp eller pleje end den, visitator 
har truffet afgørelse om. En tilkendt ydelse, der fravælges, kan ikke efterfølgende kræves leveret.” 
  
Fleksibel hjemmehjælp i Rudersdal Kommune 
Borgere der er visiteret til hjemmehjælp – praktisk eller personlig pleje – kan i den daglige kontakt med leverandøren 
af hjemmehjælpen bytte ydelser, uden at dette påvirker borgerens fast visiterede ydelser.  
  
Borgeren kan bytte hele den aftalte hjælp eller dele af hjælpen. 
  
Det er muligt at bytte både den personlige pleje og den praktiske hjælp. Hvis borgeren ønsker at bytte mellem 
praktisk hjælp og personlig pleje forudsættes det, at borgeren i forvejen er visiteret til begge dele. 
  
Borgeren kan ikke spare tid sammen eller opspare opgaver. 
  
Den opgave man ønsker løst i stedet for det aftalte, skal foregå indenfor den tidsramme, der er afsat til den 
bevilgede hjælp. 
  
Fravælges den samme ydelse 3 gange i træk, giver det anledning til revisitation. Leverandøren skal kontakte 
Bevillingsenheden efter at have orienteret borgeren. 
  
Borgere der benytter sig af fleksibel hjemmehjælp kan eksempelvis: 
· bytte sig til at få pyntet op til jul, 
· få dækket fint bord, hvis borgen skal have gæster eller holde fødselsdag,  
· at få gjort rent nogle steder, som ikke er omfattet af den almindelige rengøring, som borgeren er visiteret til, 
· omsorgssamtale, 
· sætte hår 
  
Det er kommunen, der har ansvaret for, at borgeren får den nødvendige praktiske hjælp og personlige pleje. 
  
Den ydelse borgeren ønsker at bytte til, skal kunne ske arbejdsmiljømæssigt forsvarligt. 
  



  
Hjælperen har mulighed for at sige nej til at yde en anden ydelse, såfremt vedkommende ikke har de fornødne 
kvalifikationer til at udføre den ændrede hjælp. 
  
Fleksibel hjemmehjælp er gratis, såfremt borgeren er visiteret til varig hjemmehjælp. 
  
Borgerens hjælper skal - ud fra et socialfagligt hensyn - vurdere, om det er forsvarligt for borgeren at fravælge den 
tildelte hjælp. 
  
Hvis hjælperen skønner, at det ikke er forsvarligt at bytte, skal borgeren have den visiterede hjælp. 
Er hjælperen i tvivl, kontakter hjælperen sin overordnede. 
  
Fleksibilitet i tilrettelæggelsen 
I forbindelse med indførelse af Fælles Sprog II (FSII) fra 2010 implementerede forvaltningen en mindre 
detaljeringsgrad i bestilling af ydelser hos leverandørerne. Visitationen har siden da været udmøntet i pakker, som 
borger og leverandør sammen aftaler det præcise indhold i.  
  
Alle leverede ydelser dokumenteres via EOJ telefoner eller i borgerens samarbejdsbog - også fleksibel hjælp. Det 
dokumenteres, hvad der byttes imellem. 
  
Registreringen af borgernes efterspørgsel på udbytning af konkrete ydelser er relativ lav, hvilket tilskrives den høje 
grad af fleksibilitet og borgerinddragelse, der er i forbindelse med visitation og levering af ydelserne hos den enkelte 
borger.  
  
Forvaltningen er opmærksom på, at formidlingen til borgerne om muligheden for fleksibel hjemmehjælp kan være 
utilstrækkelig. Derfor har forvaltningen gennemgået den nuværende kommunikation til borgerne vedrørende 
muligheden for fleksibel hjemmehjælp. I forlængelse heraf vil forvaltningen revidere den skriftlige kommunikation 
således, at det fremgår tydeligere for borgeren, at der er mulighed for at benytte sig af fleksibel hjemmehjælp. 
  
Derudover har der været drøftelser med Rudersdal Seniorråd og senest en informerende artikel om fleksibel 
hjemmehjælp i bladet ”ÆldreSagen Birkerød”. 
  
I Rudersdal Kommune har borgerne p.t. mulighed for at vælge mellem 16 forskellige leverandører af hjemmehjælp. I 
forbindelse med godkendelse af leverandører og efterfølgende kontakt med disse leverandører vægtes ligeledes 
borgernes mulighed for fleksibel hjemmehjælp.  
  
Forvaltningen arbejder med udvikling af en øget borgerinddragelse og heri vil den fleksible hjemmehjælp få særlig 
opmærksomhed.  
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tager orienteringen om fleksibel hjemmehjælp til efterretning. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 
  



Punkt 6: Donation fra Østifterne til digitalt sundhedredskab

14/6272



Donation fra Østifterne til digitalt sundhedredskab 

RESUMÉ 
Ældreområdet arbejder løbende med udvikling og fornyelse af såvel den daglige drift som effekt af indsats og 
kvalitet for borgerne. 
  
I et samarbejde med IT-virksomheden Asseco er der udviklet en hjemmeside og en sms-service med det 
formål at styrke netværksdannelse og hjælpe til at fastholde borgere med kronisk sygdom i sundere levevis..  
  
Det digitale værktøj er døbt ”TAG MED!” og er en service, som Rudersdal Kommune i en projektperiode stiller 
til rådighed til frivilligt drevne aktiviteter. 
  
Borgerne skal gennem selvorganiserede aktiviteter via ”TAG MED!’s” hjemmeside inspirere hinanden til at 
deltage i aktiviteter, de selv udbyder. 
  
Afdelingen for Sundhed og Forebyggelse har i forbindelse med udviklingen af den digitale platform søgt 
forskellige fonde og der er modtaget tilsagn fra Østifterne på 50.000,00 kr. 
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget med henblik på godkendelse af ansøgningen til Østifterne. 
  

Sagsfremstilling 
Ideen med at udarbejde en digital platform opstod efter to workshops afholdt i foråret 2011 for diabetespatienter.  
  
På workshop’ene fremgik det, at diabetespatienterne godt vidste, hvad de burde gøre for at fastholde eller forbedre 
deres funktionsniveau, men at det var vanskeligt at fastholde motivationen på egen hånd.  
  
Deltagerne efterlyste redskaber til støtte til at fortsætte den gode livsstil efter deltagelse i Rudersdal Kommunes 
forløbsprogram. 
  
I efteråret 2013 blev processen om udvikling af en digital platform for alvor sat i gang og der er i dag etableret en 
hjemmeside samt en sms-tjeneste.  
  
Borgerne kan gå ind på hjemmesiden www.tag-med.dk og oprette en profil. Herefter får de mulighed for at tilmelde 
sig de arrangementer, som udbydes, ligesom de kan vælge selv at udbyde arrangementer.  
  
”TAG MED!” er en kalenderoversigt med fokus på fem forskellige temaer: Natur, motion, kultur, mad og samvær.  
  
Arrangementerne er i udgangspunktet på mikroniveau. Det vil sige, det er gåture, en tur i svømmehal, løb, spille kort, 
tage på museum sammen m.v. Aktiviteter som kan styrke ens velbefindende, netværksdannelse og bidrage til, at 
borgerne fastholder en sundere livsstil. 
  
Inspiration til de fælles oplevelser, som man gerne vil dele med andre, kan fås på www.oplevrudersdal.dk, som er 
Rudersdal Kommunes digitale oplevelseskalender. Kalenderen giver overblik over det samlede oplevelses- og 
kulturudbud i Rudersdal - hvad enten det handler om fx natur, sundhed, motion, musik, teater eller selvudvikling. 
  
Inspiration og overblik findes på www.oplevrudersdal.dk og nogle at dele det med findes på www.tag-med.dk 
  
Med midler fra Ældrepuljen er der i perioden februar til oktober 2014 ansat en projektmedarbejder 15 timer pr. uge 
til at starte projektet op. Projektmedarbejderen skal dels udarbejde informationsmateriale, igangsætte aktiviteter 

http://www.tag-med.dk/
http://www.oplevrudersdal.dk/
http://www.oplevrudersdal.dk/
http://www.tag-med.dk/


samt hverve deltagere. Herefter er det intentionen, at projektet skal være relativt selvkørende med bidrag fra 
Rudersdal Kommune i form at betaling for hjemmeside, sms-tjeneste, overvågning af hjemmesiden samt formidling 
af” TAG MED!” 
  
Forløbet evalueres af internt i forvaltningens ældreområde.  
  
Forvaltningen har i forbindelse med udviklingen af den digitale platform søgt forskellige fonde og har modtaget 
tilsagn om en donation på 50.000 kr. fra Østifterne. Sagen forelægges social- og sundhedsudvalget til godkendelse 
af, at midlerne modtages og anvendes til projektet. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget godkender ansøgningen til Østifterne og modtagelsen af 
50.000 kr. fra Østifterne. 
  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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Arkitektkonkurrence om udvikling af et område i Ebberød. Godkendelse af 
vinderprojektet og bevilling. 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen har 30.10.2013 godkendt konkurrenceprogram for arkitektkonkurrence om udvikling af 
et område i Ebberød med tilhørende byggeprogram for etablering af botilbud med servicearealer. Samtidig 
blev bedømmelseskomitéens sammensætning godkendt. 
  
Arkitektkonkurrencen er nu gennemført og vinderprojektet udpeget.  
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Byplanudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen 
med henblik på godkendelse af vinderprojektet som grundlag for projektering og udbud af byggeopgaven samt 
bevilling.  
  

Sagsfremstilling 
Til erstatning af de eksisterende i alt 96 pladser i Botilbud Ebberød planlægges opført ca. 80 nye almene boliger og 
et daghjem med 25 pladser. De eksisterende bygninger Bøgelunden og daghjemmet Bøgen rives ned for at give 
plads til ny bebyggelse. 
  
For at sikre, at området udvikles efter en samlet plan, der tager hensyn til det eksisterende bevaringsværdige 
kulturmiljø i Ebberød har der været udskrevet en arkitektkonkurrence. Konkurrencen omfattede udarbejdes forslag til 
en helhedsplan for etapevis opførelse af ny bebyggelse indeholdende ca. 80 boliger med tilknyttede servicearealer 
til opførelse i to etaper, belysning af hvorvidt der i en tredje etape vil kunne opføres yderligere ca. 20 boliger samt 
skitseforslag for bebyggelsens første etape omfattende 44-45 boliger. Konkurrencen omfattede derimod ikke 
etablering af daghjem, fælleslokaler, fælles administration og klinik for specialtandplejen, idet Kommunalbestyrelsen 
har vedtaget at etablere disse funktioner i Piberødhus. Se nærmere særskilt sag herom.  
  
Konkurrencen angik kontrakt på teknisk totalrådgivning omfattende arkitekt-, landskabsarkitekt- og ingeniørydelser i 
forbindelse med projektering og opførelse af første etape samt option på rådgivning i forbindelse med 
gennemførelse af øvrige etaper. Udbud af opgaven er gennemført som begrænset udbud efter forudgående 
prækvalifikation gennemført efter bestemmelserne i EU’s udbudsdirektiv. 
  
Til bedømmelse af de indkomne forslag er nedsat en bedømmelseskomité bestående af 3 medlemmer af 
Økonomiudvalget – formand for henholdsvis Økonomiudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og Byplanudvalget – 
direktør for det tekniske område, direktør for det sociale område, byplanchefen, psykiatri- og handicapchefen og to 
eksterne fagdommere udpeget af Akademisk Arkitektforening (AA).  
  
Bedømmelsesudvalget har udpeget JJW Arkitekter med underrådgiverne Force4 Arkitekter, Balslev Rådgivende 
Ingeniører og JJW Landskabsarkitekter som vinder af konkurrencen.  
  
Vinderprojektet udmærker sig særligt ved at mennesket er i centrum overalt i projektet, der bæres frem af en 
arkitektur og en landskabsbearbejdning, der er både sanselig, funktionel og i overbevisende samspil med 
kulturmiljøet i Ebberød. Bebyggelsen består af U-formede længehuse med sadeltag placeret to og to over for 
hinanden omkransende et mindre torv mellem indre private gårdrum. Materialerne er tegl på både facader og tag og 
alle boliger har private, delvist indkragede altaner. Se nærmere dommerbetænkning vedhæftet som bilag 1 samt 
visualiseringer vedlagt som bilag 3. 
  
Vinderprojektet anbefales godkendt som grundlag for projektering og udbud af byggeopgaven. 
  



Kontrakt med rådgiver og udbud af byggeopgaven 
Der skal nu indgås kontrakt om totalrådgivning med det vindende arkitektfirma.  
I forbindelse med udbud af opgaven er det forudsat, at byggeopgaven udbydes i  
hovedentreprise på grundlag af hovedprojekt. JJW Arkitekter har tilbudt at udføre opgave som teknisk totalrådgiver 
for 5.938.404 kr. ekskl. moms. Såfremt der ikke indgås kontrakt har JJW, har denne ret til kompensation på 200.000 
kr. ekskl. moms. 
  
For at optimere sandsynligheden for at kunne gennemføre projektet med den forudsatte kvalitet med hensyn til 
design, funktion mv. og inden for budget, foreslås entreprisen udbudt på grundlag af dispositionsforslag, således at 
entreprenørens kompetencer og markedskendskab kan inddrages tidligere i processen end det er tilfældet ved et 
traditionelt hovedentrepriseudbud. Fordelen ved en sådan samprojekterings-model er dels større sikkerhed for 
bygbarhed og dels at økonomi og risici afklares tidligere i processen, herunder at realismen i bygherrens og 
brugernes forventninger afklares tidligt, så skuffelser undgås. Denne udbudsmodel vil endvidere med høj 
sandsynlighed medføre en konstruktiv projekteringsproces og en smidig udførelsesfase med færre stop og mindre 
ressourceforbrug til projektafklaring og forhandling.  
  
Forud for udbuddet bearbejder rådgiver i dialog med bygherre, herunder byggeudvalget, vinderprojektet til et 
dispositionsforslag. Efter afholdt licitation færdiggøres projekteringen i samarbejde med den valgte entreprenør. 
Ved projekteringens afslutning låses prisen til en fast pris. Herudover kan der afsættes en pulje til risici, som ikke 
fuldt ud har kunnet afdækkes i projekteringsfasen. Se nærmere bilag 2 - Proces, udbud på grundlag af 
dispositionsforslag.  
  
Afgørende for at opnå succes med tidligt udbud er, at det lykkes at etablere et godt og tillidsfuldt samarbejde mellem 
parterne. For at sikre dette foreslås entreprisen udbudt med tildelingskriteriet økonomisk mest fordelagtige bud, hvor 
samarbejdsevne og kompetencer i forhold til projektoptimering indgår i bedømmelsen. Tildelingskriterierne 
forelægges til godkendelse forud for udbud i licitation. 
  
På ovennævnte baggrund anbefales det, at bemyndige direktionen til at indgå kontrakt med JJW om teknisk 
totalrådgivning, herunder at byggeopgaven udbydes på grundlag af dispositionsforslag, og at bemyndige direktionen 
til at foretage nyt rådgiverudbud, såfremt enighed med JJW om udbudsform ikke opnås.  
  
Lokalplanproces 
Lokalplan 64 er gældende for området. Realisering af vinderprojektet forudsætter vedtagelse af ny lokalplan. 
  
Byplanudvalget har den 08.05.2013 godkendt plangrundlag for udarbejdelse af ny lokalplan for Ebberød, der har 
indgået som en del af grundlaget for arkitektkonkurrencen. Der udarbejdes nu lokalplanforslag, som forventes 
forelagt Byplanudvalget til godkendelse i september 2014.  
  
Den videre proces 
I forlængelse af kommunens borgerinddragelsespolitik og for at sikre en konstruktiv dialog med naboer og 
foreninger i Ebberød-området om projektets realisering er der etableret et kontaktudvalg bestående af 
repræsentanter for grundejerforeningen, vejejerlauget og fælleshusforeningen i området. Der har indtil videre været 
afholdt et møde med kontaktudvalget.  
Derudover afholdes på relevante tidspunkter i processen informationsmøder for beboerne i området. 
Vinderprojektet er således blevet præsenteret på et informationsmøde. Borgermøde planlægges afholdt i løbet af 
den periode, hvor lokalplanforslaget er udsendt i offentlig høring.  
Byggeriet forudsættes opført i følgende etaper, hvilket også er indarbejdet i kommunens budget:  
· Første etape, opførelse af 44 boliger.  
· Anden etape, opførelse af 36 boliger. 
· Tredje etape, etablering af daghjem (ved ombygning af Piberødhus).  
  
Herved kan byggeriet gennemføres, uden at beboere skal genhuses uden for området eller i pavilloner, idet 
beboerne i de boliger der rives ned i første etape kan genhuses i ledige i den resterende del af Bøgelunden og i 



Piberødhus. Etapedelingen giver endvidere mulighed for at justere omfanget af etape 2, såfremt 
behovsundersøgelse, som gennemføres før opførelse af første etape påbegyndes, måtte pege på at behovet for 
boliger til den relevante målgruppe bliver større eller mindre end pt. forventet. 
  
Tidsplan 
Ny lokalplan for området udarbejdes delvist sideløbende med projektering og udbud af bebyggelsens 1. etape, 
således at skema A kan forelægges til godkendelse umiddelbart efter offentliggørelse af endeligt vedtaget lokalplan 
primo 1. kvartal 2015.  
Udbydes projektet som anbefalet ovenfor, forventes byggeriet at ville kunne påbegyndes ultimo tredje kvartal 2015 
og stå færdig til ibrugtagning ultimo 2016 eller primo 2017.  
  
Økonomi 
På projekt 400018 er der afsat rådighedsbeløb på i alt 99,377 mio. kr. til 1. etape, fordelt med 11,149 mio. kr. i 
2013 og 2014, 54,926 mio. kr. i 2015 og 33,303 mio. kr. i 2016. Heraf er 2.000.000 kr. bevilget til afholdelse i 2013 
og 2014.  
  
Der søges nu bevilling på 6.000.000 kr. til rådgivning og tekniske forundersøgelser. Resterende anlægsmidler 
søges bevilget i forbindelse med forelæggelse af Skema A til godkendelse efter licitation på byggeopgaven. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1) at JJW Arkitekters forslag vedrørende bebyggelsens etape 1 godkendes som grundlag for projektering og 
udbud af byggeopgaven, 
  
2) at forvaltningen bemyndiges til at indgå kontrakt med rådgiver om teknisk totalrådgivning,  
  
3) at der gives anlægsbevilling på 6.000.000 kr. til rådgivning og tekniske forundersøgelser finansieret af 
rådighedsbeløbene på projekt 400018. 
  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 
  



Punkt 8: "Aktiv hver dag" - Status juni 2014
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"Aktiv hver dag" - Status juni 2014 

RESUMÉ 
Social- og Sundhedsudvalget fik på møde den 14.08.2013 forelagt en statusopgørelse over 
hjemmerehabiliteringsindsatsen ”Aktiv hver dag” for 2012. 
  
Som led i den løbende orientering om resultaterne og udviklingen af ”Aktiv hver dag” fremlægges nu en status 
for 2013.  
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering. 
  

Sagsfremstilling 
Indsatsen ”Aktiv hver dag” har været et tilbud i Rudersdal Kommune siden december 2010. 
  
Borgere der modtager hjælp fra ”Aktiv hver dag” udtrykker stor tilfredshed med de forbedrede muligheder for at klare 
aktiviteterne selv.  
  
Borgerene har i 2013 været inddraget via en systematisk målsætningssamtale og vurderingen fra ”Aktiv hver dag” 
er, at borgerne sætter relevante mål for indsatsen.  
  
Langtidseffekten af den rehabiliterende indsats kan derfor nu opgøres for borgere, som modtog rehabilitering i 
2011. Resultaterne fremgår af bilaget. 
  
Opgørelsen viser, at effekten af ”Aktiv hver” dag på borgernes selvhjulpenhed er faldende over tid, men at 16-30% af 
de henviste borgere fortsat er selvhjulpne i den konkrete aktivitet efter 2 år.  
  
Den totale nettobesparelse for borgere, der modtog indsatsen i 2011, er opgjort til knap 5,3 mio. kr. Besparelsen er 
størst i tiden kort efter indsatsen og mindskes over tid i takt med, at borgernes selvhjulpenhed falder.  
  
Da antal borgere henvist til rehabilitering har været ret konstant siden tilbuddet blev sat i drift, forventes den årlige 
nettobesparelse fremadrettet som minimum at svare til langtidseffekten for borgere, der modtog rehabilitering i 
2011.  
  
Den årlige nettobesparelse er dermed større end tidligere forventet.  
  
Effekten er imidlertid allerede indregnet i budgettet. Det skyldes, at det timetal, som ligger til grund for de forventede 
udgifter til hjemmehjælp i 2015 (timetallet i 2013), indeholder 3-års effekten af ”Aktiv hver dag” indsatsen i 2011, 2-
års effekten af indsatsen i 2012 og 1-års effekten af indsatsen i 2013. 
  
Langtidseffekterne af ”Aktiv hver dag” er dermed indeholdt i de beregnede udgifter for 2015 via antallet af timer. 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning. 
  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tager orienteringen om Aktiv hver dag til efterretning. 



  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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Nedlæggelse af kommunens tilbud om ungdomsuddannelse for unge med 
særlige behov (STU) 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen vedtog den 30. september 2009, at der blev etableret et tilbud om ungdomsuddannelse 
for unge med særlige behov i kommunalt regi ved Værkstederne ved Rude Skov (STU Rude skov). 
  
Der er i alt 9 elever, som har gennemført et 3 årigt STU forløb ved Værkstederne ved Rude Skov. 
  
Der er p.t. kun to elever i gang med STU forløb ved STU Rude skov. Det er ikke attraktivt med så få elever. 
Forvaltningen foreslår, at tilbuddet nedlægges pr. 1. januar 2015 og at mulighederne for et samarbejde med 
nabokommuner om etablering af STU tilbud undersøges. 
  
Sagen forelægges for Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til 
godkendelse. 
  

Sagsfremstilling 
Formålet med ungdomsuddannelse er, jf. lovbekendtgørelse nr. 1031 af 23. august 2013 om ungdomsuddannelse 
for unge med særlige behov, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov opnår personlige, 
sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til 
videre uddannelse og beskæftigelse. Ungdomsuddannelsen retter sig mod unge, der ikke har mulighed for at 
gennemføre en anden ungdomsuddannelse. 
  
Rudersdal Kommune har p.t. 39 unge, som er i gang med et STU forløb hos 29 forskellige leverandører. Det 
samlede budget til køb af STU er 11.756.000 kr. (15-priser). 
  
Værkstederne ved Rude Skov har særlige kompetencer til at kunne tilbyde en praksisorienteret STU i trygge miljøer. 
Tilbuddet retter sig mod borgere med udviklingshæmning og lignende målgrupper. Ved at benytte de allerede 
eksisterende miljøer og betone den praktiske orientering af STU, har det været muligt at tilbyde en væsentligt 
billigere uddannelse, der samtidig har haft et praktisk erhvervssigte. 
  
Det har dog vist sig, at der ikke har været tilstrækkeligt elevgrundlag, og STU Rude Skov har igennem det seneste 
år været udfordret af stærkt faldende elevtilslutning.  
  
Tilbuddet er normeret til 12 elever, men har på nuværende tidspunkt 2 elever tilbage, der afslutter deres uddannelse i 
henholdsvis 2015 og 2016.  
  
Den foreløbige erfaring med STU Rude Skov viser, at det har været udfordrende at rekruttere elever, særligt på 
grund af følgende:  
  
1. Trods gode muligheder for offentlig transport til stedet, har placeringen af STU i Rude Skov ofte været årsag til 
fravalg. Uddannelsen ligger for langt fra by, bus og tog. 
  
2. STU Rude Skov har et begrænset ungdomsmiljø. Et ungemiljø i og omkring uddannelsen er af højt prioritet blandt 
eleverne, men kan ikke umiddelbart tilbydes i tilknytning til STU Rude Skov.  
  
3. Lovgivningen lægger særlig vægt på, at der skal være sammenhæng mellem STU tilbud og de forventninger, som 
både elever og pårørende har. I den sammenhæng har STU Rude Skov erfaret, at placeringen af uddannelsen i 
Ebberød, og at der ikke er fast tilknyttet læreuddannelse, som afgørende argumenter for fravalg.  
  



  
På baggrund af ovenstående foreslås det, at STU Rude Skov nedlægges fra 1. januar 2015. 
  
Forvaltningen vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt at videreføre dele af et STU tilbud i kommunalt regi, i 
samarbejde med en eller flere nabokommuner eller private leverandører. Indholdet i et sådant tilbud skal bygge på 
de erfaringer, som STU Rude Skov har fået, således at der kan tilbydes differentierede tilbud til forskellige 
målgrupper og til borgere med forskellige funktionsniveauer. 
  
En organisatorisk placering under Rudersdal Aktivitets- og Støttecenter er en mulighed, idet det vil kunne tilgodese 
de ønsker, som elever og pårørende har om en central og bynær placering samt tilknytning til et ungemiljø. Der ville 
kunne tilbydes en teaterlinje, køkkenlinje, værksteds- og pedellinje, multimedielinje med flere. Endvidere kan der 
som særligt fokusområde være træning og undervisning i at blive klar til voksenlivet og det af flytte hjemmefra. 
  
Et evt. nyt kommunalt STU tilbud skal være mere kompetencegivende end i dag med en stærkere tilknytning af 
uddannelsen til det almindelige erhvervsliv.  
  
Inden stillingtagen til om der fortsat skal tilbydes STU i eget regi, skal der foretages en nærmere analyse af 
mulighederne, herunder mulighederne for samarbejde med andre kommuner eller private leverandører. Hvis det 
viser sig hensigtsmæssigt at etablere nyt revideret STU tilbud, vil en sag herom blive forelagt til politisk beslutning. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Der beregnes takst for STU-tilbud samt tillægstilbud (fritidsordning) efter bekendtgørelse om omkostningsbaserede 
takster. 
  
Der er i 2015 budgetteret med udgifter til drift på 1.633.000 kr. og takstindtægt på 2.735.000 kr. (15-priser). 
Forskellen mellem de budgetterede driftsudgifter og takstindtægter i 2015 på -1.102.000 kr. skyldes, at der i 
taksterne 2015 er medregnet dækning til indirekte drift på 247.000 kr. og dækning af tabt takstindtægt i 2013 på 
845.000 kr. på grund af vigende søgning. 
  
I 2016 og følgende år udgør differencen 247.000 kr. til dækning til indirekte drift. 
  
De økonomiske konsekvenser af at nedlægge STU tilbud med tilhørende tillægstilbud pr. 1. januar 2015 er 
1.102.000 kr. i 2015 og 247.000 i 2016 og følgende år (15-priser) i manglende takstindtægt. 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1. at STU Rude Skov nedlægges med virkning fra 1. januar 2015, 
  
2. at der til budgetforslag 2015, henholdsvis 2016 – 2018 indarbejdes en nettomindreindtægt på 1.102.000 kr. 
i 2015 og 247.000 i 2016 og hvert følgende år til politikområdet Tilbud til voksne med særlige behov. 
  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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(rammepapir) - Bilag 3 til brev - Satspuljemidler

Psykiatriudvalg og kommunalbestyrelser: Godkendelse af fælleskommunale målsætninger på psykiatriområdet
(rammepapir) - Bilag 2 til brev - En fælleskommunal struktur på psykiatriområdet

Psykiatriudvalg og kommunalbestyrelser: Godkendelse af fælleskommunale målsætninger på psykiatriområdet
(rammepapir) - Bilag 1 til brev - baggrund for rammepapir på psykiatriområdet

Psykiatriudvalg og kommunalbestyrelser: Godkendelse af fælleskommunale målsætninger på psykiatriområdet
(rammepapir) - Brev vedrørende godkendelse af rammepapir på psykiatriområdet

Psykiatriudvalg og kommunalbestyrelser: Godkendelse af fælleskommunale målsætninger på psykiatriområdet
(rammepapir) - Kommunernes fælles rolle - udviklingen af det nære sundhedsvæsen på psykiatriområdet (rammepapir)

Udkast til høringssvar



Godkendelse af fælles kommunale målsætninger på psykiatriområdet 

RESUMÉ 
KKR Hovedstaden har fremsendt rammepapir ”Kommunernes fælles rolle – udviklingen af det nære 
sundhedsvæsen på psykiatriområdet” til politisk godkendelse i kommunerne. 
  
Rammepapiret er udarbejdet på opfordring fra KKR Hovedstaden i forlængelse af rammepapiret for det 
somatiske område, som de 29 kommuner i hovedstadsregionen godkendte i foråret 2013 ”Kommunernes 
fælles rolle – udviklingen af det nære sundhedsvæsen”. Begge rammepapirer er en del af den regionale 
opfølgning på KL’s udspil ”Det nære sundhedsvæsen”. 
  
Sagen forelægges til godkendelse i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen.  
  

Sagsfremstilling 
Rammepapiret på psykiatriområdet har til formål at give en fælles forståelse af, hvordan kommunerne arbejder med 
indsatsen for borgere med psykiske vanskeligheder eller lidelser. Rammepapiret handler primært om, hvad 
kommunerne i hovedstadsregionen vil gøre sammen på den kommunale banehalvdel. Men papiret skal naturligvis 
ses i sammenhæng med den nye sundhedsaftale og praksisplan, som, skal sætte rammerne for det tværsektorielle 
arbejde. Kommunalbestyrelsen godkendte sundhedsaftale 2015 – 2018 den 18. juni 2014. 
  
KKR Hovedstaden har anbefalet kommunerne at godkende rammepapiret på psykiatriområdet. KKR har i drøftelsen 
af rammepapiret lagt vægt på vigtigheden af at følge op på effekten af indsatsen på området. Der skal følges op på 
rammepapiret på psykiatriområdet ved udgangen af 2016. Papiret tænkes derefter at indgå i en tilbagevendende 
opfølgnings kadence sammen med rammepapiret på det somatiske område. 
  
Rammepapiret samt tre bilag vedrørende arbejdet med rammepapiret, strukturen på psykiatriområdet og 
muligheden for at søge satspuljemidler til en del af indsatserne vedlægges. Endvidere vedlægges udkast til 
høringssvar. 
  
Materialet har været sendt i høring i de relevante forvaltningsområder i kommunen. Endvidere har Rudersdal 
Kommunes Handicapråd afgivet bemærkninger.  
  
Rammepapiret falder fint i tråd med Rudersdal Kommunes mål og visioner på det psykosociale område samt 
kommunens sundheds- og forebyggelsespolitik. 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1) at udkast til rammepapir drøftes, og 
2) at udkast til høringssvar godkendes. 
  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller direktionens forslag tiltrådt. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 



  



Punkt 11: Status for § 79 for årene 2013 - 2015

12/25937

Bilag

Oversigt over fordeling af tilskud § 79 for 2014

Regnskab § 79 vedr. 2013



Status for § 79 for årene 2013 - 2015 

RESUMÉ 
Ældreområdet fremlægger årligt en redegørelse for forholdene omkring § 79. 
  
Social- og Sundhedsudvalget besluttede på mødet den 15.08.2012 at fortsætte tematiseringen fra 2011 med 
at fremme tilskud til aktiviteter, der imødekommer prioriterede indsatsatser under sundhedspolitikken til 
fordeling af midler i 2013. 
  
Ældreområdet fremlægger en orientering om anvendelsen af midler i 2013, orientering om fordeling af 
midlerne i 2014, samt forslag til tematisering til fordeling af midlerne i 2015. 
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering. 
  

Sagsfremstilling 
  
Kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige sociale organisationer og foreninger iht. Servicelovens § 18. 
Kommunalbestyrelsen skal årligt afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde. 
  
Kommunalbestyrelsen kan iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte 
iht. Servicelovens § 79 
Kommunalbestyrelsen skal fastsætte retningslinjer for, hvilke persongrupper der kan benytte tilbuddene  
  
Kommunalbestyrelsen bemyndigede den 29. oktober 2010 Ældreområdet til at fordele budgetterede midler i 
henhold til servicelovens § 79. 
På møde den 28.08.2013 overflyttede Kommunalbestyrelsen kompetence til at træffe afgørelse om tilskud efter §18 
til Folkeoplysningsudvalget fra Social og Sundhedsudvalget. 
  
Forvaltningen vender hermed tilbage med den årlige orientering og redegørelse over anvendte midler i 2013, samt 
orientering om fordeling af midler i 2014 vedrørende servicelovens §79. 
  
  
Redegørelse for 2013 
Social- og Sundhedsudvalget har for 2013 tematiseret fordelingen af midler for § 79 til sundhedsfremmende tiltag i 
henhold til Rudersdal Kommunes sundhedspolitik. 
  
§ 79 Tilskud til aktiviteter 
Budgettet for 2013 var 110.744 kr., og forvaltningen fordelte 102.100 kr. til 11 ansøgere. 
  
Ældreområdet har modtaget redegørelse og regnskab fra samtlige ansøgere, der viser, at midlerne er brugt som 
ansøgt og i henhold til retningslinjerne. 
Der er vedlagt bilag, som viser fordelingen af tilskud i 2013. 
  
Oversigt over fordeling af midler i 2014. 
  
§ 79 Tilskud til generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte 
Budgettet for 2014 er på 113.215 kr. Ældreområdet har modtaget 16 ansøgninger for i alt 418.200 kr. 
Der er fordelt 107.000 kr. til 11 ansøgere i henhold til sundhedsfremmende tiltag. 
  



Restbeløbet på 6.215 kr. vil kunne anvendes til nye initiativer i løbet af året.  
Der er vedlagt bilag, som viser fordeling af midler for 2014. 
  
Forslag til tema ved fordeling af midler for 2015 
  
Ældreområdet foreslår, at fortsætte med at imødekommer aktiviteter, der fremmer indsatser under Sundhedspuljen. 
  
Forvaltningen vender tilbage medio 2015 med en redegørelse for anvendelse af midler i 2014, en oversigt over 
tildelte midler i 2015, samt forslag til tema til fordeling af midler i 2016. 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår,  
  
1) at Social- og Sundhedsudvalget tager orientering til efterretning, og 
  
2) at Social- og Sundhedsudvalget godkender sundhedspolitikken som tema for tildeling af midler for § 79 i 
2015 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tager orienteringen ad punkt 1 til efterretning og tiltræder direktionens 
forslag ad punkt 2. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 12: Indførelse af selvkørende støvsugere i hjemmeplejen - Evaluering
juni 2014

13/14238



Indførelse af selvkørende støvsugere i hjemmeplejen - Evaluering juni 2014 

RESUMÉ 
I henhold til lov om Social Service § 83 har Kommunalbestyrelsen pligt til at tilbyde praktisk hjælp til borgere 
med midlertidig eller varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer.  
  
I forlængelse af projekt ”Udvikling og fornyelse” og budgetreduktionen i 2014-2017 har forvaltningen i 2013 
beskrevet besparelsespotentialet ved implementering af selvkørende støvsugere i hjemmeplejen, som en del 
af den praktiske hjælp.  
  
Kommunalbestyrelsen godkendte den 19.06.2013, at forvaltningen - efter en konkret og individuel vurdering – 
anbefaler borgere med funktionsniveau 1 at anskaffe en selvkørende støvsuger til varetagelse af støvsugning 
idet serviceniveauet for støvsugning ændres. 
  
Af indstillingen fra direktionen fremgik, at forvaltningen ville vende tilbage medio 2014 med en status på 
implementeringen af selvkørende støvsugere til borgere i funktionsniveau 1 med henblik på at udbrede 
ordningen til borgere med funktionsniveau 2. Forvaltningen foreslår, at denne beslutning udskydes, til der er 
visiteret yderligere et antal borgere i funktionsniveau 1.  
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget.  
  

Sagsfremstilling 
Rudersdal kommune har i modsætning til mange andre kommuner valgt kun at visitere selvkørende støvsugere til 
borgere i hjemmeplejen med det bedste funktionsniveau. 
  
For at sikre en god implementering af selvkørende støvsugere i hjemmeplejen, har Ældreområdet iværksat en lang 
række aktiviteter. 
  
Ældreområdet afholdt således i januar 2014 en workshop om selvkørende støvsugere på Daghjem og 
Aktivitetscenter Rønnebærhus for interesserede borgere i kommunen.  
  
På workshoppen, som blev annonceret i dagspressen, deltog tre forskellige leverandører af selvkørende støvsugere. 
Der deltog i alt ca. 40 borgere på workshoppen, som blev præsenteret for flere forskellige selvkørende støvsugere 
og fik demonstreret den nyeste teknik på området. Endvidere blev der talt om vejledende priser og levering. 
  
Foruden ovennævnte workshop, har Ældreområdet udarbejdet to brochurer:” Støvsugning med selvkørende 
støvsuger – kom godt i gang” og ”Selvkørende støvsuger - Vejledning og gode råd til betjening af selvkørende 
støvsugere”. 
  
Ældreområdet har desuden produceret en videofilm, som instruerer i brugen af selvkørende støvsugere. Såvel 
brochurer, som videofilm er tilgængelig på kommunens hjemmeside: www.rudersdal.dk under området Ældre. 
  
Ældre borgere har herudover mulighed for at låne og afprøve en selvkørende støvsuger forud for indkøb. 
  
Forud for implementeringen af de selvkørende støvsugere i hjemmeplejen, blev medarbejdere i bevillingsenheden 
og hjemmeplejen instrueret i brugen af selvkørende støvsugere, ligesom alle medarbejdere havde mulighed for at 
låne en selvkørende støvsuger med hjem til afprøvning.  
  
Status medio 2014  

http://www.rudersdal.dk/


Ældreområdet har i første halvår af 2014 visiteret/revisiteret 163 ud af 448 borgere med funktionsniveau 1. Heraf er 
111 borgere blevet visiteret til rengøring med selvkørende støvsuger ud fra en konkret faglig og individuel vurdering 
og herudover er 3 borgere er henvist til hverdagsrehabilitering via ”Aktiv hver dag”. 
  
Opgørelsen viser dermed, at knap 70 procent af de revisiterede borgere med funktionsniveau 1 kan klare sig med 
en selvkørende støvsuger. Heraf har 43 borgere af de i alt 111 borgere mundtligt udtrykt utilfredshed med 
visitationen til støvsugning med selvkørende støvsuger. Ældreområdet har imidlertid kun modtaget 2 skriftlige klager, 
som er sendt til viderebehandling i Ankestyrelsen. 
  
Mange borgere har udtrykt foståelse for anvendelse af teknologi i hverdagen, for derved at kunne reservere de 
varme hænder til mere plejemæssige opgaver. Ligesom mange borgere har taget imod muligheden for at 
låne/afprøve en selvkørende støvsuger til en start. 
  
Opgørelsen viser omvendt, at godt 30 % af de revisisteredeborgere med funktionsniveau 1 fortsat er visiteret til 
rengøring med støvsugning. Dette skyldes tre overordnede grunde:  
  
· Borgerens hjem er uegnet på grund af mange ryatæpper, mange møbler, uhensigtsmæssig indretning m.m. 
· Fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse hos borgeren. 
· En kombination af et uegnet hjem og funktionsnedsættelse hos borger. 
  
Erfaringen med visitation til selvkørende støvsuger ligner Ældreområdets erfaringer fra implementeringen af 
hverdagsrehabilitering før visitation til hjemmehjælp.  
  
Implementeringen af selvkørende støvsugere i hjemmeplejen bygger på samme nye paradigme, som også 
hverdagsrehabilitering er et udtryk for. Ligesom med rehabilitering må der forventes en tilvænning til 
velfærdsteknologiske hjælpemidler for både borgere og medarbejdere. 
  
Erfaringen viser, at nye borgere lettere accepterer et serviceniveau med selvkørende støvsugere end borgere, som 
allerede modtager hjælp fra kommunen og således oplever, at de får frataget deres hjælp til støvsugning. 
  
Nogle nye borgere, som bliver informeret om kommunens serviceniveau med selvkørende støvsugere, reagerer ved 
helt at frafalde deres anmodning om hjemmehjælp. 
  
Enkelte borgere har givet udtryk for, at de fremover vil købe ydelsen hos de private leverandører, som i modsætning 
til den kommunale hjemmepleje kan sælge tilkøbsydelser. 
  
Ældreområdet fortsætter med at revisitere de resterende borgere med funktionsniveau 1 med henblik på at vurdere 
muligheden for at udbrede anvendelsen af selvkørende støvsugere i henhold til Kommunalbestyrelsens tidligere 
beslutning herom.  
  
Herudover anbefaler forvaltningen, at beslutning om udbredelse af selvkørende støvsugere til borgere i 
hjemmeplejen med funktionsniveau 2 udskydes til primo 2015, når der er visiteret yderligere et antal borgere i 
funktionsniveau 1. 
  
I forbindelse med den politiske behandling i 2013 blev der indarbejdet en række budgetreduktioner i perioden 2014-
2017. Der er i 2014 indarbejdet en netto budgetreduktion på 284.000 kr. og det virker realistisk at opnå denne 
besparelse inden årets udgang. 
  
  
  
  

INDSTILLING 



Direktionen foreslår, at forvaltningen vender tilbage primo 2015 med en status på implementeringen af 
selvkørende støvsugere til borgere i funktionsniveau 1.  
  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 13: Pulje til løft af ældreområdet 2015

14/16504

Bilag

Oversigt over indsatser i Ældrepuljen 2015 - forslag



Pulje til løft af ældreområdet 2015 

RESUMÉ 
I forbindelse med Aftale om Finanslov for 2014 er der afsat 1 mia. kr. årligt til et permanent løft af indsatsen på 
det kommunale ældreområde. Kommunerne har ansøgt om midler fra puljen til 2014 og nu fremlægges et 
foreløbigt udkast til ansøgning for at få andel i midlerne for 2015. 
Sagen fremlægges med henblik på at forelægge den endelige ansøgning med konkrete indsatsområder og 
aktiviteter, til mødet i september 2014 således, at Rudersdal Kommune rettidigt kan ansøge puljen om midler 
for 2015.  
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget. 

Sagsfremstilling 
”Puljen til løft af ældreområdet” populært kaldet ”Ældrepuljen” udmøntes for 2014 og igen for 2015 gennem en 
ansøgningspulje. Den samlede pulje på 1 mia. kr. er fordelt mellem kommunerne på baggrund af en objektiv 
fordelingsnøgle i forhold til antallet af ældre indbyggere. 
  
Der er således reserveret 12.779.000 kr. til Rudersdal Kommunes ansøgning for 2015.  
  
Ved ansøgning om midler skal kommunerne redegøre for, hvilke indsatser kommunen ansøger om midler til at 
iværksætte, herunder formålet med indsatsen, de planlagte indsatser og angivelse af målgruppe. Udgangspunktet 
er, at der ved ansøgningen skal tages afsæt i kommunens efterlevelse af de anbefalinger, der er givet af hhv. 
Ældrekommissionen og Hjemmehjælpskommissionen.  
  
Ældrekommissionen og Hjemmehjælpskommissionens anbefalinger blev forelagt Social- og Sundhedsudvalget den 
06.11.2013 og indeholder en række anbefalinger til, hvordan man kan løfte ældreområdet.  
  
Det fremgår, at midlerne skal anvendes til indsatser, der ligger udover det eksisterende budget på ældreområdet. 
  
Forvaltningen har udarbejdet bilag med oversigt over de nuværende indsatser i 2014, bemærkninger over status og 
et forslag til hvad der kan søges midler til i 2015. 
  
Forvaltningen foreslår, at Rudersdal Kommune prioriterer at søge midler til borgernære aktiviteter med det formål at 
øge livskvaliteten for ældre borgere gennem større selvhjulpenhed og dermed også større frihed og 
selvbestemmelse samt gennem øget mulighed for samvær med andre. 
  
De foreslåede aktiviteter kan i lighed med ansøgningen for 2014, samles under følgende fire overordnede 
indsatsområder: 
  
· Forebyggelse og rehabilitering, herunder træning i eget hjem og hjælp til gåture og indkøb. 
  
· Netværksdannelse blandt svage ældre og forebyggelse af ensomhed blandt ældre. 
  
· Velfærdsteknologi, telesundhed, hjælpemidler og ældrevenlige pc’er 
  
· Kompetenceudvikling i rehabilitering, pleje til døende og forebyggelse af indlæggelser 
  
Temaerne stemmer godt overens med anbefalingerne fra Hjemmehjælpskommissionen, som bl.a. anbefaler, at 
træning og rehabilitering fremover er styrende for indsatsen på hjemmehjælpsområdet, at kommunerne skal have 
fokus på at sikre, at medarbejderne har de nødvendige faglige kompetencer til at udføre de nye opgaver i 



hjemmeplejen ikke mindst i forhold til rehabilitering samt, at der er fokus på at udnytte de perspektiver og potentialer, 
som er forbundet med brug af velfærdsteknologi og digitale løsninger.  
  
Puljen udmøntes nu for 2015, hvor Rudersdal Kommune skal ansøge om midler. Herefter gør Ministeriet for Børn, 
Ligestilling, Integration og Sociale forhold status på anvendelsen af midlerne og det forventes at midlerne udmøntes 
via det kommunale bloktilskud fra 2016. 
  
Forvaltningen har i det fremlagte forslag foreslået, at nogle aktiviteter videreføres med helårsvirkning. Forvaltningen 
har endvidere nogle forslag til nye indsatser som komplementerer igangværende indsatser. 
  
Forvaltningen foreslår, at der til mødet foregår en drøftelse af de ønskede indsatser, og at forvaltningen herefter 
udarbejder en mere konkret ansøgning til endelig beslutning til septembermødet. 
  
Genudmelding af ældrepuljen har ansøgningsfrist den 26. september kl. 12.00 og kommunerne kan forvente en 
tilbagemelding ultimo november 2014 og midlerne vil således kunne anvendes fra starten af 2015. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, at 
1) Social- og Sundhedsudvalget drøfter de ønskede indsatser og at forvaltningen herefter udarbejder en 
konkret ansøgning til endelig godkendelse til septembermødet. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 13-08-2014 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
  
Poul Bach (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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